

June 2021

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

कर प्रक्रिया एवं व्यवहार

TAX PROCEDURE AND PRACTICE

प्रथम प्रश्नपत्र : विभिन्न केन्द्रीय एवं प्रांतीय कर

PAPER I : VARIOUS CENTRAL AND PROVINCIAL TAXES

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।  
**Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.**

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

**All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.**

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. निम्नलिखित सूचनाओं से नवम्बर 2019 में आयातित मशीन पर देय आयात शुल्क की गणना कीजिए :

- (अ) आयातित माल का लागत भाड़ा बीमा मूल्य (CIF Value) 7,00,000 रुपये।  
 (ब) भारतीय बन्दरगाह से कारखाने तक पहुँचने के व्यय 7,000 रुपये।  
 (स) मूल सीमा शुल्क की दर = 15%  
 (द) समाज कल्याण अधिभार = 10%  
 (इ) भारत में इस प्रकार के माल पर जी एस टी की दर = 12%

From the following information determine the Customs Duty Payable on Machine imported in November, 2019 :

- (a) CIF Value of goods imported Rs. 7,00,000.  
 (b) Expenses relating to Indian Port to Factory Rs. 7,000.  
 (c) Rate of basic Customs Duty = 15%.  
 (d) Social Welfare Surcharge = 10%.  
 (e) Rate of GST on such goods produced in India = 12%.

2. जनवरी 2020 में आयातित माल पर देय सीमा शुल्क की गणना कीजिए :

Calculate payable Customs Duty during the month of January 2020 in the following cases :

	कर निर्धारण मूल्य रुपये Assessable Value Rs.	मूल सीमा शुल्क दर Rate of Basic Customs Duty	एकीकृत जीएसटी IGST	सामाजिक कल्याण अधिभार Social Welfare Surcharge
(A)	2,50,000	5%	12%	10%
(B)	1,00,000	10%	18%	10%
(C)	3,00,000	10%	—	10%
(D)	5,00,000	7.5%	5%	10%

P. T. O.

3. एक विदेशी मदिरा भण्डार से व्हिस्की की 444 पेटियाँ निर्गमित की गईं। प्रत्येक पेटि में 12 प्रूफ लीटर शराब है। भण्डार गृह से प्रदाय दर 1,020 रुपये प्रति पेटि है। संग्रहित आबकारी शुल्क की गणना कीजिए यदि यह मदिरा :
- (अ) सिविलियन्स के लिए निर्गमित की गई हो।  
 (ब) सैन्य संगठन को निर्गमित की गई हो।
- 444 cases of Whisky was issued by a Foreign Liquor Warehouse. Each case contains 12 proof litre liquor. Supply rate is ex warehouse Rs. 1,020 per case. Find out excise collected if it is used for :
- (a) Civilians.  
 (b) Military Organisations.
4. श्री लक्ष्मीकान्त जोशी एक पत्रकार हैं और एक समाचार पत्र में 12,000 रुपये प्रतिमाह पर कार्यरत हैं, इसके अलावा उन्हें विभिन्न पत्रिकाओं में लेख लिखने से 70,800 रुपये की प्राप्ति हुई। क्या श्री जोशी वृत्तिकर चुकाने के लिए उत्तरदायी हैं ?  
 Mr. Laxmikant Joshi is a Journalist. Working in a Newspaper at the salary of Rs. 12,000 per month. Besides he received Rs. 70,800 from writing articles in various magazines. Is Mr. Joshi liable to pay Professional Tax ?
5. जिला पंजीयक एवं उप पंजीयक कौन होते हैं ? रजिस्ट्रीकर्ता अधिकारियों के कर्तव्य बताइये।  
 Who are District Registrar and Sub Registrar ? Discuss the duties or functions of Registering Officers.